
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 505/ 22.12.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea prevederilor art. 1 din Hotărărea Consiliului Local al Municipiului 
Slatina nr. 446/29.11.2022 referitoare la prelungirea contractelor de Inchiriere pentru chiriaşii 

din cadrul imobilului - bloc de locuinţe G2, situat In municipiul Slatina, str. Aleea Bradului, nr. 2 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunitin şedinţa ordinară din data de 22.12.2022. 

Având 1n vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.133489/19.12.2022; 
- nota de fundamentare nr. 13261/19.12.2022 a Direcţiei Administrare Patrimoniu - Biroul Administrare Contracte; 
- raportul de specialitate nr.133499/19.12.2022 al Compartimentului juridic, contencios; 
- prevederile art. unic alin. (1) din Legea 318/2022 pentru modificarea Legii nr. 152/1998 privind Infiinţarea 

Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe conform cărora: „După expirarea perioadei contractuale iniţiale, prelungirea 
contractului de Inchiriere se face, succesiv, pe perioade de câte 5 ani." 

- prevederile art. 1 din H.C.L. nr. 446/29.11.2022 referitoare la prelungirea contractelor de Inchiriere pentru chiriaşii 

din cadrul imobilului - bloc de locuinţe G2 , situat 1n municipiul Slatina, str. Aleea Bradului, nr. 2; 
- prevederile art. 6 alin. (3), art. 30 alin. 1, art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de disciplină şi al Comisiei pentru invăţământ, sănătate, familie şi protecţia 

copilului din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile art. 129, alin (1), alin. (2), lit. „c" , alin. (7), lit. „q"şi alin. (14), art. 139, alin. 

(3) şi art. 196 alin. (1), lit. „a" din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se aprobă modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 446/29.11.2022 

referitoare la prelungirea contractelor de Inchiriere pentru chiriaşii din cadrul imobilului - bloc de locuinţe G2 , 

situat 1n municipiul Slatina, str. Aleea Bradului, nr. 2 şi va avea următorul conţinut: 

„Art. 1 Se aprobă prelungirea contractelor de Inchiriere pentru chiriaşii — titulari de contracte de Inchiriere a 

unităţilor locative din cadrul imobilului — bloc de locuinţe G2, situat 1n municipiul Slatina, str. Aleea Bradului, nr. 

2, pe o perioadă de 5 (cinci) ani , Incepând cu data de 16.01.2023 până la data de 15.01.2028 prin incheierea de 

acte adiţionale la contractele de Inchiriere." 
Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 446/29.11.2022 

referitoare la prelungirea contractelor de Inchiriere pentru chiriaşii din cadrul imobilului - bloc de locuinţe G2, 

situat 1n municipiul Slatina, str. Aleea Bradului, nr. 2, rămân neschimbate 
Art. III. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 

Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 

reyţi'aMtiNstrare Patrimoniu. 

's\ 
Contrasemnează, 

on 
40, 

Secretar general al munici ui Slatina 7 
Mihai - Ion TA 

Hotă ţgtă cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

1- consilier absent 
20 - consilieri in funcţie. 


